6 TERÇA-FEIRA
2 de Setembro de 2025 - Edição nº 3724Correio do CidadãoGeral

DECRETO N° 2.496/2025

Designa os representantes titulares e suplentes
dos órgãos, instituições e entidades que integram
o “Fórum Municipal de Educação” do Município de
Araruna, Estado do Paraná e dá outras
providências.

 O Prefeito do Município de Araruna, Estado do Paraná, com base nas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo artigo 61, item II, alínea “c”, e

            CONSIDERANDO o contido no Decreto nº 1.391/2017, que dispõe sobre a regulamentação
do Fórum Municipal de Educação do Município de Araruna; e

            CONSIDERANDO as manifestações da sociedade civil organizada, formalizadas pelas
representações definidas no art. 3º do Decreto nº 1.391/2017.

DECRETA

Art. 1º. O Fórum Municipal de Educação – FME será composto pelos seguintes
representantes:

I. Secretaria Municipal de Educação (SME)
Titular: Fernando Carlos da Silva
Suplente: Lucineia Malanoti Feltrin Viel

II. Câmara Municipal de Vereadores
Titular: Wagner Malaco
Suplente: Vandersom Vicente Dubinski

III. Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA
Titular: Leonilda Sella
Suplente: Claudia Simone Alves Pedroso

IV. Conselho Municipal de Educação (CME)
Titular: Nayara Batista Pintaro
Suplente: Poliani da Silva Santos

V. Conselho Tutelar de Araruna
Titular: Carilo Gustavo da Luz Correa
Suplente: Márcia Aparecida Lira

VI. Pais de Alunos das Unidades Educacionais Municipais
Titular: Viviane Cristina Marcelino Bassani
Suplente: Maria José da Silva Furlaneto

VII. Pais de Alunos das Unidades Educacionais Estaduais:
Titular: Suzana Cláudia da Silva
Suplente: Milena Tabachini Bertussi

VIII. Conselho de Alimentação Escolar (CAE)
Titular: Susi Meire Frabi Reberti
Suplente: Gislaine Maiolli Soares Diari

IX. Conselho de Acompanhamento e Controle do FUNDEB
Titular: Elaine Cristina de Oliveira
Suplente: José Paulo dos Santos

X. Conselho Municipal da Pessoa Com Deficiência (CMPD)
Titular: Joicy Leia Alves
Suplente: Fernanda Barbosa Pintaro

XI. Conselho Municipal do Idoso (CMI)
Titular: Rosa Inês Pintro
Suplente: Clarice Perez

XII. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)
Titular: Luzinete Casarim
Suplente: Márcia Aparecida Marques França

XIII. Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Araruna (SISPMA)
Titular: Vanda Silveira de Carvalho
Suplente: Rosani Vicente de Lima Olivieri

Art. 2º. Conforme decidido em ata, ficam como responsáveis aos seguintes cargos

I. Coordenador Geral: Fernando Carlos da Silva
II. Coordenadora da Comissão Permanente de Monitoramento e Sistematização do
Fórum Municipal de Educação: Nayara Batista Pintaro
III. Coordenadora Permanente de Mobilização e Divulgação do Fórum Municipal de
Educação: Lucineia Malanoti Feltrin Viel
IV. Secretaria Executiva do Fórum Municipal de Educação: Leonilda Sella.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a
25.08.2025, onde o período de sua vigência se dá até 25.08.2029.

Paço Municipal “Prefeito Evangelista Dal Santos”.
Araruna, 01 de setembro de 2025.

Gustavo França dos Santos

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 98/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : MARTINHO AMADIO
CNPJ :61.458.874/0001-81

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual contratação de empresa especializada para confecção e
instalação de sistemas de vedação em drywall, com o intuito de atender às demandas de readequação e melhoria da
infraestrutura física das Secretarias Municipais do município de Araruna-PR.

Pregão: 44/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 128/2025

VALOR TOTAL: 139.067,90 (cento e trinta e nove mil e sessenta e sete reais e noventa centavos)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 01 de setembro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 01 de setembro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

LICITAÇÃO MODALIDADE: Dispensa: 52/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 149/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário,
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17
da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue:

FORNECEDOR: ALPHAMEDIC EQUIPAMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 48.447.897/0001-22
Valor Total do Fornecedor: 16.580,00 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta reais).

OBJETO: Contratação dos serviços de instalação da Autoclave a vapor 205 litros, a ser instalação no
Hospital Municipal de Araruna-Pr..

Araruna,01 de setembro de 2025.

Gustavo França dos Santos

PREFEITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 111/2022-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA:  LUIZ THIAGO ROSA, CNPJ sob nº29.764.517/0001-39

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO

Fica aditivado o prazo até 28/08/2026.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 27 de Agosto de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 107/2022-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA:  MOURÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº09.048.754/0001-96.

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO

Fica aditivado o prazo até 21/08/2026.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 20 de Agosto de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 45/2024-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA:  MOURÃO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob nº09.048.754/0001-96.

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO

Fica aditivado o prazo até 31/10/2025.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 29 de Agosto de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 44/2024-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA:  L DE B FLORENTINO LTDA, CNPJ sob nº43.468.704/0001-04

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO

Fica aditivado o prazo até 31/10/2025.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 29 de Agosto de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 43/2024-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA:  AUTO PEÇAS E MECANICA RODA FREIO LTDA CNPJ sob
nº75.888.545/0001-85

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO

Fica aditivado o prazo até 31/10/2025.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 29 de Agosto de 2025.

LICITAÇÃO MODALIDADE: Inexigibilidade: 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 52/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 da
lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue:

FORNECEDOR: ELO SERVIÇOS DE SAUDE LTDA - CNPJ: 47.826.214/0001-85
Valor Total: R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais).

OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços médicos Clínico Geral, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Araruna, 29 de Agosto de 2025.

Gustavo França dos Santos

PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 203/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CNPJ :75.359.760/0001-99

FORNECEDOR: ELO SERVIÇOS DE SAUDE LTDA - CNPJ: 47.826.214/0001-85
Valor Total: R$ 175.000,00 (Cento e setenta e cinco mil reais).

OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para a prestação de serviços médicos Clínico Geral, para
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Inexigibilidade: 15/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 52/2025

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 01 de Setembro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 01 de Setembro de 2026

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 01 de Setembro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 150/2025

MODALIDADE DISPENSA Nº. 053/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VI do art. 17 da
lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue:

EMPRESA:  CONSORCIO CONDESCOM – CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O
DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO
VALOR DE R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)

OBJETO:  Cessão Onerosa de 01 caminhão caçamba basculante, 01 escavadeira hidráulica e
01 pá carregadeira JCB, 01 Motoniveladora.

Araruna, 01 de Setembro de 2025

Gustavo França dos Santos

PREFEITO